
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33261  65Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2016

464/2016-DG/PAD/DIVERSOS, publicada no DOE nº 33.071, de 
19/02/2016, para dar continuidade aos trabalhos apuratórios, a 
contar de 18/10/2016;
II – À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Manoel Raimundo Barros Cavaleiro de Macedo
Diretor Geral- em exercício
Port. Nº 3970/2016-DG/CGP

Protocolo: 124910

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4037/2016-DG/CGP, DE 28/11/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora VIOLETA CRISTINA FERREIRA COSTA 
TEIXEIRA, para exercer o Cargo em Comissão DAS-03, de 
Gerente do Sistema RENACH, na Coordenadoria de Habilitação 
de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/12/2016.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 125229

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4036/2016-DG/CGP, DE 28/11/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
141/2016-CCCLIN, de 24/11/2016, protocolado sob o nº 
2016/478811,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora ANA CLÁUDIA LIMA SILVA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54188942/2, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente do Sistema RENACH deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/12/2016.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 125231

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33259
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 
023/2012, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará nº 
33259 edição de 28/11/2016.
Onde se lê:
Data de Assinatura: 25/11/2016
Leia-se:
Data de Assinatura: 24//11/2016

Protocolo: 125244
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33259
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 090/2016, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará nº 33259 edição 
de 28/11/2016.
Onde se lê:
Vigência: 25/11/2016 a 23/05/2017
Data de Assinatura: 25/11/2016
Leia-se:
Vigência: 24/11/2016 a 22/07/2017
Data de Assinatura: 24//11/2016

Protocolo: 125236

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA N° 04/2016 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 3113/2016-DG/CGP, torna pública a abertura do processo 
licitatório na Modalidade Concorrência nº 04/2016 – CPL, tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de engenharia de 
sinalização gráfica horizontal, vertical e obras complementares 
nas Rodovias PA-124, PA-324 e PA-444. A abertura realizar-
se-à no dia 30 de dezembro de 2016, às 09h00min (horário 
de local), na sala de reunião da Comissão de Licitação do 
DETRAN Sede, situado no Bloco Administrativo II, 1º andar. 
Os interessados em participar do certame poderão adquirir o 
edital na sala da Comissão de Licitação, na sede do Órgão, sito 

Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 às 
14:00 horas, munidos do cartão de CNPJ da empresa, pen-drive 
e comprovante de depósito no valor de R$ 302,50 (trezentos 
e dois reais e cinquenta centavos), conforme Lei estadual nº 
7.237/2008, em favor do DETRAN/PA – Conta-Receita, Banco 
Banpará, Conta-corrente nº 181.023-5, Banco nº 037, Agência 
nº 0015.
Belém, 29 de novembro de 2016
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL
Visto:
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO
Diretor Geral em exercício
DOE 33.258

Protocolo: 125112

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 54          Exercício: 2016          Classificação do 
objeto: Outros
Objeto: Aquisição de rádios digitais, sendo 140 (cento e 
quarenta) Rádios Transceptores – tipo móvel (item 01 do lote 
01) e 120 (cento e vinte) rádios transceptores – tipo portátil 
(item 01 do lote 03), através de Adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 220-A/2016 CTT/PM-MG, oriunda do Pregão Eletrônico 
nº 286/2016-CTT/PM-MG, para atender as necessidades do 
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará. 
Valor Total: R$ 1.082.138,40 (um milhão, oitenta e dois mil, 
cento e trinta e oito reais e quarenta centavos)
Data da Assinatura: 29/11/2016     Vigência: 29/11/2016 à 
28/11/2017
Adesão a Ata SRP nº 220-A/2016-CTT/PM-MG
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.182.1425.7563 – Adequação 
de Unidades do Corpo de Bombeiros Militar
Natureza: 449052
Fonte: 0341
Contratado: TAIT COMUNICAÇÕES BRASIL LTDA
CNPJ/MF: nº 67.116.715/0001-85
Endereço: Avenida Tamboré nº 1400-1440, sala 2 – Cond. 
Alphaville, Tamboré – Barueri – SP – CEP: 06.460-000
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 125227

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2016-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do Item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de material para gravação de imagens de 
segurança interna, para o Corpo de Bombeiros do Estado do 
Pará, conforme especificação constante do Termo de Referência, 
anexo I, deste Edital.
Data da Abertura: 13/12/2016
Hora da Abertura: 10:00h (horário oficial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 22 de Novembro de 2016.
Pregoeira / FISP

Protocolo: 125140

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/113              Data 18/11/2016
ORIGEM: FISP            DESTINO: SEGUP PA
Descrição: SWITCH ETHERNET, GERENCIAVEL, 24 
PORTAS,10/10/1000MBPS.
RP: 25548 a 25553
SWITCH GIGABIT ETHERNET, 48 PORTAS, 10/100/1000MBPS
RP: 25554 a 25557
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR-Sec. Adj. de Gestão Adm.              

Protocolo: 124912

Termo de Movimentação de Bens Móveis
Nº 2016/114           Data 18/11/2016
ORIGEM: FISP         DESTINO: CBM/PA
Descrição: BOMBA HIDRAULICA, CENTRIFUGA, 2CV
RP: 25547
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO-CMT/CBMPA

Protocolo: 125019

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 726/2016 - GAB/SUSIPE          
BELÉM-PA, 25 DE NOVEMBRO DE 2016

Cel. Jean Marcel da Costa Salim, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta nº 1689, de 18 de 
novembro de 2016 que estabelece os procedimentos e as normas 
a serem adotadas pelos órgãos e entidades da administração 
pública estadual direta e indireta, para o encerramento anual 
da execução orçamentária, financeira, contábil e patrimonial do 
exercício financeiro de 2016 e dá outras providências correlatas.                                                                                                                     
RESOLVE:
                    I - DESIGNAR os servidores JORGE LUIS 
GATO LOBATO – Gerente Patrimônio, Matrícula nº 5909228-1, 
HILMA IVANETE DE SOUZA, Coordenadora CMPD, Matrícula 
nº 54188455-3 e ROSANA MARIA CABRAL NASCIMENTO, 
Assistente Administrativo, Matrícula nº 5039070, para em 
comissão e sob a presidência do primeiro, procederem a 
Avaliação de Bens Móveis desta Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
                       II - DETERMINAR a Diretoria de Logística, 
Patrimônio e Infraestrutura, que tome as devidas providências 
ao fiel cumprimento do presente ato.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício

Protocolo: 125020
PORTARIA Nº 725/2016 - GAB/SUSIPE          

Belém-PA, 25 de novembro de 2016
Cel. Jean Marcel da Costa Salim, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta nº 1689, de 18 de 
novembro de 2016 que estabelece os procedimentos e as normas 
a serem adotadas pelos órgãos e entidades da administração 
pública estadual direta e indireta, para o encerramento anual 
da execução orçamentária, financeira, contábil e patrimonial do 
exercício financeiro de 2016 e dá outras providências correlatas.                                                                                                                     
RESOLVE:
                    I - DESIGNAR os servidores MARIA FRANCIELMA 
FERREIRA DE FARIAS – Gerente Almoxarifado, Matrícula nº 
5440378, HILMA IVANETE DE SOUZA, Coordenadora CMPD, 
Matrícula nº 54188455-3 e PERICLES DA COSTA MEDEIROS, 
Auxiliar Operacional, Matrícula nº 57210802-1, para em comissão 
e sob a presidência do primeiro, procederem ao Inventário dos 
Bens de Consumo existentes no Almoxarifado.
                       II - DETERMINAR a Diretoria de Logística, 
Patrimônio e Infraestrutura, que tome as devidas providências 
ao fiel cumprimento do presente ato.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 125018
PORTARIA Nº 735/2016-CGP/SUSIPE                                    

BELÉM, 28 DE NOVEMBRO DE 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual 
nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessenta) 
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da 
autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria Nº 594/2016-CGP/SUSIPE, de 
26/09/2016, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33222 de 
29/2016, referente ao Processo nº 4004/2016-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 124981


